
            C O P I A 

 
 

 

 

C O M U N E   D I   E R B E’ 
   PROVINCIA DI VERONA 

 
 

 

 

 

 

N. 212 Reg. gen.   del 12-11-2020 
 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

AREA TECNICA 

 
 

OGGETTO: 

 
AFFIDAMENTO INCARICO INTERVENTO DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE 

DEGLI ACCESSI DELLA SCUOLA PRIMARIA "E. DE AMICIS" IN 

CONSEGUENZA ALL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

 

         Vista la delibera G.C. n. 53 del 23.3.1998, esecutiva, relativa all’individuazione delle 

competenze della Giunta Comunale ed all’incarico per l’adozione di determinazioni; 

 

      Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs n° 267 del 18 agosto 2000; 

 

      Vista la delibera G.C. n. 38 del 29.04.2019, esecutiva, relativa all’Istituzione delle Aree delle 

Posizioni Organizzative; 

    

   Visto il decreto di nomina di responsabile di area emesso dal Sindaco n. 6 in data 20.05.2019, ai 

sensi dell'art. 14 CCNL del 20.05.2018; 

    

   Visto l’articolo 183, comma 9, del D. Lgs n. 267/2000 al quale si applicano le procedure di cui 

all'art. 151, comma 4, dello stesso Decreto; 

 

   Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n° 26 in data 

08.11.2018, esecutiva ai sensi di legge; 



______________________________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONI n. 212 del 12-11-2020 COMUNE DI ERBE' 

 

 

Premesso: 

- che il Ministero dell’Istruzione ha provveduto a pubblicare un Avviso Pubblico in data 

25/06/2020 per finanziare interventi di adeguamento funzionale degli spazi e delle aule 

didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19, con la finalità di 

realizzare interventi sugli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico per limitare le possibilità 

di contagio; 

- a ciascun ente ammesso a finanziamento, sarà assegnata una quota di risorse prestabilita e 

parametrata per fasce con riferimento alla popolazione scolastica del proprio territorio, 

determinata secondo i dati consolidati delle iscrizioni all’anno scolastico 2019/2020; 

- il Comune di Erbè ha una popolazione scolastica riferita all’anno 2019/2020 pari a 96 unità 

e ricade quindi nella fascia “1-100” con importo del contributo finanziario previsto per la 

fascia pari a € 3.000,00; 

 

Premesso altresì che con deliberazione G.C. n. 74 del 28.10.2020 si stabiliva tra l’altro: 

- di approvare la scheda progettuale sintetica dell’intervento di adeguamento funzionale 

degli accessi della Scuola Primaria “E. De Amicis” in conseguenza dell’emergenza 

sanitaria da Covid-19, per un importo complessivo di spesa di € 4.270,00 ripartita nel 

seguente modo: 

Voci di costo Importo 

DESCRIZIONE INTERVENTO 

Fornitura e posa in opera di cancello in ferro del tipo scorrevole con 

azionamento elettrico dim. cm. 200  x cm. 140, composta da tubolari con base 

mm. 120 x 60, montanti mm. 60 x 60, specchiature in lamiera cieca spessore 

mm. 3 in acciaio verniciato con pittura duplice azione (antiruggine e 

coloritura) di colore verde come la recinzione esistente, motore elettrico, 

collegamento con quadro interno, fotocellule, ecc;. Il tutto montato a regola 

d'arte, comprese saldature, la guida orizzontale, le opere murarie, i 

collegamenti elettrici necessari per il funzionamento di tutti i suddetti 

dispositivi ed apparecchiature, ed ogni altro onere e magistero per dare le 

opere finite a perfetta regola d'arte.  

 

Opere da fabbro 850,00 

Opere murarie 700,00 

Opere elettriche 1.940,00 

Arrotondamento 10,00 

Totale imponibile € 3.500,00 

IVA 22% 770,00 

Totale complessivo € 4.270,00 

 

- di nominare il Sig. Mirandola geom. Ferruccio, in qualità di Responsabile dell’Area 

Tecnica, quale responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 

n° 50/2016;   
 

- di dare atto che la spesa trova imputazione al cap. 5460 “Impiego contributo ministeriale 

per emergenza sanitaria scuole”, del bilancio 2020 – competenza per l’importo di € 

3.000,00 e a fondi propri di bilancio per il restante importo; 
 

- di dichiarare ai sensi dell’art. 7 della nota di autorizzazione prot. AOODGEFID/22970 del 

Ministero dell’Istruzione che sarà garantita adeguata informazione e pubblicità per il 



______________________________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONI n. 212 del 12-11-2020 COMUNE DI ERBE' 

 

contributo ricevuto, al fine di informare il pubblico e la platea di riferimento garantendo 

così la trasparenza delle informazioni e la visibilità delle attività realizzate; 

 

 Sentita a tal proposito la ditta Ambrosi Impianti snc per la realizzazione di un nuovo 

cancello motorizzato che permetta l’ottimizzazione della separazione degli ingressi ed il controllo 

dei medesimi accessi in conformità alla scheda progettuale sintetica approvata con deliberazione 

G.C. n. 74/2020, in quanto azienda specializzata nel settore degli impianti elettrici in grado di 

provvedere alla fornitura e posa del prodotto necessario completo di collegamenti elettrici, 

avvalendosi anche della collaborazione di figure professionali qualificate per le opere murarie e da 

fabbro; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che prevede l’affidamento 

diretto per i lavori, servizi e forniture di importo inferiori a € 40.000,00 anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

Rilevato che in conformità all’art. 1 comma 1 della Legge 11 settembre 2020 n. 120, in 

deroga agli art. 36 comma 2 e 157 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai successivi commi 2-3-4 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 

del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021; 

 

Visto nello specifico l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 che 

prevede l’ “affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro”;  

 

Visti inoltre gli artt. 40 “Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello 

svolgimento di procedure di aggiudicazione” e 58 “Procedure svolte attraverso piattaforme 

telematiche di negoziazione” del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Dato atto pertanto di provvedere all’affidamento dei lavori sopra descritti, ricorrendo al 

MEPA e nello specifico utilizzando la procedura telematica della “Trattativa diretta” rivolta ad un 

unico operatore economico, avviata mediante richiesta di offerta per la categoria “OG10 – Impianti 

per la trasformazione alta/media tensione  e per la distribuzione di energia elettrica in corrente 

alternata e continua ed impianti pubblica illuminazione” all’interno del bando “OG10 Lavori di 

manutenzione – Impianti”; 

 

Rilevato che l’operatore economico “Ambrosi Impianti snc” con sede ad Erbè in Via 

Veronese Don Giovanni n. 10 dispone dell’abilitazione alla categoria sopraindicata ai fini della 

partecipazione al MEPA; 

 

Ritenuto opportuno procedere: 

- alla Trattativa Diretta n. 1485717 sul Mercato Elettronico della pubblica 

Amministrazione per i lavori di fornitura e posa in opera di un cancello in ferro del 

tipo scorrevole con azionamento elettrico presso la Scuola Primaria di Erbè, di cui 

alla scheda progettuale approvata con deliberazione della G.C. n. 74/2020, corredata 

del computo metrico estimativo che descrive in modo analitico l’intervento richiesto, 

indicando l’importo complessivo presunto pari ad € 3.500,00 + IVA 22%; 

- all’attivazione della procedura telematica di affidamento diretto con la ditta 

“Ambrosi Impianti snc” con sede ad Erbè in Via Veronese Don Giovanni n. 10; 

 



______________________________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONI n. 212 del 12-11-2020 COMUNE DI ERBE' 

 

Vista l’offerta n. 887882 presentata dalla ditta sopra indicata, che indica l’importo 

complessivo a corpo pari ad € 3.490,00 oltre IVA, corredata del foglio patti-condizioni e computo 

metrico estimativo debitamente compilati e sottoscritti; 

 

Ritenuto che l’offerta presentata dalla ditta “Ambrosi Impianti snc” sia congrua ed 

economicamente conveniente per l’Ente e di provvedere pertanto all’affidamento diretto mediante 

stipula della “Trattativa Diretta” n. 1485717 tramite il Portale MEPA; 

 

 Verificati gli adempimenti previsti dall’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 in merito 

all’obbligo di “tracciabilità dei flussi finanziari” ed assegnato il codice CIG n° Z322F1B137; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 in data 17 dicembre 2009 “Definizione 

delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 

dell’Ente”, ed in particolare i punti 3) – 4) e 9) dell’allegato alla stessa deliberazione; 

 

Accertato che il programma dei pagamenti relativi alla spesa in oggetto, è compatibile con il 

relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 21 dicembre 2019, esecutiva ai 

sensi di legge e s.m.i., con la quale è stato approvato il “piano esecutivo di gestione, piano degli 

obiettivi e piano delle performance 2020-2022”, con attribuzione delle necessarie risorse finanziarie 

ai responsabili delle aree delle posizioni organizzative per l’adozione degli atti gestionali; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1 – di affidare alla ditta “Ambrosi Impianti snc” con sede in Erbè (VR) - Via Veronese Don 

Giovanni n° 10, l’incarico relativo ai lavori di fornitura e posa in opera di un cancello in ferro del 

tipo scorrevole con azionamento elettrico presso la Scuola Primaria di Erbè, compreso ogni onere, 

per un importo complessivo pari ad € 3.490,00 oltre IVA 22%, di cui alla Trattativa Diretta n. 

1485717 elaborata tramite MEPA, così come descritti nel computo metrico estimativo a corredo; 

 

2 – di dare atto che detti lavori si configurano quali interventi di adeguamento funzionale 

degli accessi della Scuoal Primaria “E. De Amicis” in conseguenza dell’emergenza sanitaria da 

Covid-19, così come individuati nella deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 28.10.2020 e 

descritti nella scheda progettuale allegata all’atto medesimo; 

 

3 – di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste nel MEPA con la stipula 

del contratto e la trasmissione dell’ordine così generato dal sistema stesso, sottoscritto con firma 

digitale; 

 

4 – di dare atto che l’ordine così sottoscritto equivale a stipula del contratto, con 

accettazione integrale dell’offerta proposta dal fornitore; 

 

5 – di impegnare l’importo complessivo pari ad € 4.257,80 imputando la spesa al bilancio 

2020 – competenza, come di seguito indicato: 

 
CAP. DESCRIZIONE IMPEGNO IMPORTO € 

5460 
(04.02-2.02.01.05.001) 

Impiego contributo ministeriale  
per emergenza sanitaria scuole 

264/2020 € 3.000,00 



______________________________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONI n. 212 del 12-11-2020 COMUNE DI ERBE' 

 

2550 
(04.02-1.03.02.09.003) 

Spese scuole elementari 2652020 € 1.257,80 

 

6 – di dare atto che: 

- ai sensi della Legge 136/2010 il pagamento relativo al corrispettivo dovuto, verrà 

effettuato sul conto corrente bancario dedicato, indicato dalla ditta affidataria 

medesima; 

- il pagamento della fattura avverrà soltanto a seguito acquisizione d’ufficio del 

DURC regolare in corso di validità; 

 

7 - di garantire adeguata informazione e pubblicità per il contributo ricevuto, al fine di 

informare il pubblico e la platea di riferimento garantendo così la trasparenza delle informazioni e 

la visibilità delle attività realizzate, così come indicato nella nota di autorizzazione prot. 

AOODGEFID/22970 del Ministero dell’Istruzione. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to MIRANDOLA FERRUCCIO 



______________________________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONI n. 212 del 12-11-2020 COMUNE DI ERBE' 

 

 

ATTESTAZIONE 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

(art. 183, comma 7, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Li, 23-11-2020 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                     F. to BELE' LUISA 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune in data odierna, 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Li, 23-11-2020 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 F.to BELE' LUISA 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Li, 23-11-2020 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

       BELE' LUISA 

 

 


